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Tłumik dźwięków towarzyszących wypływowi nieustalonego
strumienia gazu zwłaszcza do układów wylotowych silników

spalinowych

Przedmiotem wynalazku jest tłumik dźwięków
towarzyszących wypływowi nieustalonego stru¬
mienia gazu, zwłaszcza do układów wylotowych
silników spalinowych.

Znany tłumik dźwięków składa się z perforowa¬
nych rurowych przewodów, mających postać sy¬
metrycznych Oigniw o obwodzie zamkniętym, przy
czym ogniwa te są umieszczone w materiale ab-
sorbcyjnym i zamknięte wewnątrz obudowy. Og¬
niwa są połączone z sobą w ten sposób, że two¬
rzą układ łańcuchowy, przy czym osie złączonych
ze sobą przewodów przecinają się.

Wadą znanego tłumika jest duża ilość jego we¬
wnętrznych elementów składowych, których mon¬
tażu nie można zmechanizować. Wnętrzne tłumika
jest wypełniane ręcznie luźnym materiałem ab¬
sorpcyjnym. Ponadto wadą użytkową jest stosun¬
kowo mała trwałość wypełnienia absorpcyjnego i
związane z nią proporcjonalnie szybkie- pogarsza¬
nie się skuteczności tłumienia. (

Celem wynalazku jest skonstruowanie tłumika,
który charakteryzowałby się większą skutecznoś¬
cią tłumienia i trwałością oraz niższym kosztem
produkcji, a ponadto mającego zastosowanie w
szerszym zakresie niż konstrukcje dotychczas zna¬
ne.

Cel ten został osiągnięty dzięki temu, że tłu¬
mik jest utworzony z ustawionych szeregowo, sty¬
kających się płaszczyznami czołowymi jednakowych
walcowych zespołów absorpcyjnych, usytuowanych
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współosiowo. Każdy z tych zespołów składa się
z dwu połączonych z sobą sztywno obrotowych
brył, umieszczonych jedna w drugiej, centrycznie
na wspólnej osi-

Powierzchnie: wewnętrzna pierwszej zewnętrznej
bryły i zewnętrzna drugiej bryły, znajdującej się
wewnątrz pierwszej z nich, tworzą kanał przepły¬
wowy w postaci płaszcza śferoidalnego, którego
krótka oś, będąca jego osią obrotową pokrywa się
z osią walcowego zespołu absorpcyjnego. Płasz¬
czowy kanał sferoidalny ma po obu swych stro¬
nach zewnętrznych otwory, wykonane w czoło¬
wych ścianach zewnętrznych brył zespołów ab¬
sorpcyjnych współosiowo z tymi bryłami obroto¬
wymi. Otwory te, w przylegających do siebie, czo¬
łowymi płaszczyznami, zewnętrznych bryłach, wza¬
jemnie się osiowo przedłużają, tworząc cylindrycz¬
ny kanał, łączący dwa sąsiednie płaszczowe kana¬
ły sferioidalne. Sferoidalny kanał przepływowy, w
przekroju dowolną płaszczyzną, na której leży jego
oś obrotu, ma niezmienny kształt płaskoowałny.

Zaletą tłumika dźwięków, według wynalazku,
jest to, że kształt kanałów umożliwia wykonanie
metalowej części wnętrza tłumika z dwóch rodza¬
jów elementów, które są łatwe do masowej pro¬
dukcji metodą tłoczenia. Ponadto tłumik pozwala
na pełne zmechanizowanie procesu montażu. W
tłumiku stosuje się wypełnienie absorpcyjne przy¬
gotowane w postaci zaglomerrowanej. Sfirtpjdałne
ukształtowanie kanałów przepływowych zUinaejsza
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stopień narażenia materiału absorpcyjnego na dy¬
namiczne oddziaływanie przepływającego gazu, co
znacznie podwyższa trwałość tłumika. Tłumik ma
konstrukcję umożliwiającą budowanie go w do¬
wolnej wielkości, nie ograniczając tym samym za¬
kresu jego praktycznych zastosowań. Również waż¬
ną cechą tłumika jest możliwość całkowJtego wy¬
eliminowania osłaniających materiał absorpcyjny
metalowych elementów wewnętrznych, która za¬
istnieje po opracowaniu takiego sposobu aglome¬
rowania tego materiału, aby wykonane z niego
bryły zachowywały trwałą postać.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładzie *wykonania na rysunku, na którym* fig. 1
— przedstawia tłumik dźwięków, w przekroju po-

J" (Łltpljyr»;--a ti&^Z — tłumik w przekroju poprzećz-
: nynY7wz4łuż Ifhil A-A.

] Tłumik dźwiękćiv jest utworzony z obrotowych
ł^4zewnętrzn^cł 1 l wewnętrznych 2, stanowią-

I ^c^ch^ipl/anji *waldowe zespoły absorpcyjne. Zesp;-
Ty te^*j«miesicŻbj^ wewnątrz obudowy, złożonej z
płaszcza zewnętrznego 3* zamkniętego denkami 4,
są ułożone szeregowo i współosiowo tak, że każ¬
de dwa absorpcyjne zespoły, sąsiadujące z sobą,
stykają się płaszczyznami czołowymi zewnętrznych
brył 1.

Powierzchnia wewnętrzna zewnętrznycli brył 1
i powierzchnia zewnętrzna wewnętrznych brył ,2
tworzą przepływowy kanał 5, mający postać pła¬
szcza sferoidalnego *o krótkiej osi, będącej jego
osią obrotu, pokrywającej się z osią walcowego ze¬
społu absorpcyjnego. Sferoidalny kanał 5, w prze¬
kroju dowolną płaszczyzną, na ktćrej leży jego

, oś obrotii* ma nifeamienny kształt płaskoowalny.
Zewnętrzne bryły 1 są złożone z dwóch jednako¬
wych półpierścieniowych elementów 6, wykona¬
nych z materiału absorpcyjnego, w postaci zaglo-
merowanej i z blaszanej perforowanej zewnętrz¬
nej osłony 7, sferoidalnego kanału 5. Osłona 7 skła¬
da się z dwu symetrycznych części połączonych z
sobą trwale przez zgrzanie obrzeży.

Podobnie wewnętrzna bryła 2 składa się, z ele¬
mentu 8, mającego kształt sferoidalny wykonane¬
go z materiału absorpcyjnego w postaci zaglome-
rowanej i z wewnętrznej osłony 9 sferoidalnego
kanału 5. Osłona 9 jest złożona j. dwóch jednako¬
wych elementów, wykonanych z blachy perforo¬
wanej, połączonych z sobą przez zgrzanie obrze¬
ży.

Osłony: zewnętrzna 7 i wewnętrzna 9, ograni-
. czające sferoidalny kanał 5, są połączone z sobą
sztywno za pośrednictwem łączników 1Q. W czo¬
łowych płaszczyznach zewnętrznych brył 1 znajdu¬
ją się otwory o osiach wspólnych z osią tych brył
1. Otwory te w przylegających do siebie czoło¬
wymi płaszczyznami, zewnętrznych brył 1 wzaje¬
mnie się osiowo przedłużają tworząc cylindryczny
kanał 11, łączący dwa sąsiednie sferoidalne kana¬
ły 5. Denka 4 płaszcza 3 są zaopatrzone w kon¬
centryczne wycięcia z wywiniętymi na zewnątrz
obrzeżami, do których są połączone trwale dwie
rury: do jednego obrzeża wlotowa rura 12, a do
drugiego obrzeża wylotowa rura 13. Zewnętrzna
osłona 7 sferoidalnego kanału 5 ma również wy¬
winięte obrzeża będące ograniczeniami cylindrycz-
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nego kanału 11. Obrzeżami tymi są połączone z
sobą za pośrednictwem pierścienia 14, znajdują¬
ce się obok siebie, zewnętrzne osłony 7 sferoidal-
nych kanałów 5. Obie zewnętrzne osłony 7, sfe-

5 roidalnych kanałów 5, swymi wywiniętymi końca¬
mi są połączone trwale, jedna — z wlotową rurą
12 a druga — z wylotową rurą 13, Dla uniknięcia
uderzenia strumienia, wpływającego do tłumika ga¬
zu wlotowa rura 12 jest zaopatrzona w kierowni-

10 cę ,15 odchylającą strumień gazu, wpływającego
zgodnie z kierunkiem jego przepływu w sferoidal-
nym kanale 5. i *

Nieustalony strumień gazu wpływający do tłu¬
mika rurą 12, odchylany jest przez kierownicę 15

!5 tak, że wpływa równomiernie do płaszczowego sfe¬
roidalnego kanału 5, bez uderzenia w jego ścianę.
Strumień gazu opływa sferoidalnym kanałem 5
wewnętrzną bryłę 2 zespołu absorpcyjnego. Po
przeciwnej stronie wlotu w sferoidalnym kanale 5

20 poszczególne części strumienia gazu, płynące w
przeciwnym kierunku zderzają się ze sobą. Dalej
gaz przepływa krótkim cylindrycznym kanałem 11,
do kolejnego drugiego ze sferoidalnyeh kanałów 5.
Przepływ strumienia gazu przez drugi i następne

25 sferoidalne kanały 5 oraz towarzyszące temu prze¬
pływowi zjawiska są takie same jak opisano po¬
wyżej. Z ostatniego sferoidalnego kanału 5 stru¬
mień gazu odpływa wylotową rurą 13 na zewnątrz
tłumika. Ilość absorpcyjnych zespołów wpływa

30 wprost proporcjionalnie na uzyskiwany efekt obni¬
żenia poziomu głośności. tłumionych dźwięków.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tłumik dźwięków towarzyszących wypływowi
3 nieustalonego strumienia gazu, zwłaszcza do u-

kładów wylotowych silników spalinowych, zawie¬
rający perforowane blaszane elementy, umieszczo¬
ne w materiale absorpcyjnym i razem z nim zam¬
knięte wewnątrz obudowy, znamienny tym, że

40 utworzony jest. z ustawionych szeregowo, styka¬
jących się płaszczyznami czołowymi, jednakowych,
walcowych zespołów absorpcyjnych, usytuowanych
współosiowo, z których każdy składa się z dwóch
połączonych z sobą sztywno obrotowych brył (1)

45 i (2), umieszczonych jedna w drugiej centrycznie
na wspólnej osi w taki sposób, że powierzchnie:
wewnętrzna pierwszej zewnętrznejN bryły (1) i ze¬
wnętrzna drugiej bryły (2), znajdującej się we¬
wnątrz pierwszej z nich, tworzą przepływowy ka-

50 nał (5), mający postać płaszcza sferoidalnego o
krótkiej osi, będącej jego osią obrotu, pokrywają¬
cej się z osią walcowego zespołu absorpcyjnego,
przy czym sferoidalny kanał (5) ma po obu swych
stronach zewnętrznych otwory, wykonane W czo-

'•5 łowych ścianach zewnętrznych brył (1) zespołów
absorpcyjnych, współosiowo z tymi bryłami (1)
tak, że otwory te, w przylegających do siebie czo¬
łowymi płaszczyznami, zewnętrznych bryłach (1),
wzajemnie się osiowo przedłużają, tworząc cylin-

60 dryezny kanał (11), łączący każde dwa sąsiednie
sferoidalne kanały (5).

(2. Tłumik według zastrz. 1, znamienny tym, że
sferoidalny kanał (5), w przekroju dowolną pła¬
szczyzną, na której leży jego oś obrotu, ma nie-

w zmienny kształt płaskoowalny.
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